
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0588 A 0627/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.901056/2023-04, resolve:

Portaria No 0588/2024, de 19 de agosto de 2024 - 1. prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo para
que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 0960/2023, de 16/11/2023, conclua seus
trabalhos; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 15 de maio de 2024
até a presente data.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.911603/2024-32, resolve:

Portaria No 0589/2024, de 19 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de EMERSON
MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, no período de 22 a 28 de
setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar de reunião estratégica com especialistas
sobre monitoramento e análise de risco de doenças por meio do uso de técnicas de modelagem de
dados e sensoriamento remoto, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.913489/2023-02, resolve:

Portaria No 0590/2024, de 19 de agosto de 2024 - designar os membros abaixo relacionados para
constituírem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, elaborarem
estudo e proposta de alterações na Política de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos
Administrativos da UFV, que trata a Resolução nº 15/2018/CONSU:

Nome Matrícula/UFV Representante
Martha Oliveira Pacheco - Presidente 8781-5 PGP
Fabiana Barbosa Fialho 8478-6 PGP
Evandro Arlindo Ferreira da Fonseca 11285-2 CISTA
Israel Rosa da Silva 11828-1 CISTA
Rafael Castilho Moreira Guedes 12673-X CONSU

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 1



24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, visando reestruturação em conformidade com a
Resolução Consu nº 1, de 5 de março de 2024, bem como o que consta do Processo SEI
23114.915953/2023-97, resolve:

Portaria No 0591/2024, de 19 de agosto de 2024 - exonerar os servidores abaixo relacionados dos
respectivos cargos de direção e funções gratificadas, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura:

Nome Matrículas Nível Nomenclatura
Daniela Santana Araújo 10062-5/UFV, 1733561-5/Siape CD-4 Assessora Especial
Fabiana Cristina Silveira Alves
de Melo

12172-X/UFV, 1625450-6/Siape CD-4 Assessora Especial

Ralph Sales Batista 12196-7/UFV, 2304479-1/Siape FG-1 Chefe da Divisão de Assuntos Culturais
Camilo de Lélis da Silva 6313-4/UFV, 0429767-1/Siape FG-7 Chefe de Seção: Impressão
Ângelo José de Carvalho 7465-9/UFV, 1079359-6/Siape FG-6 Chefe de Seção: Editorial EDT
Carlos Roberto Rodrigues 6801-2/UFV, 0431111-9/Siape FG-5 Chefe de Serviço: Estágios - DEX
Maria Luciana de Oliveira 12224-6/UFV, 1203191-0/Siape FG-7 Chefe de Seção: Apoio Técnico

David Edson Estevam Cardoso 10849-9/UFV, 1927095-2/Siape FG-7
Chefe de Seção: Expediente da Divisão
de Assuntos Culturais

Camila Rafaela Gomes Dias 11155-4/UFV, 2013202-9/Siape FG-7
Chefe de Seção: Secretaria do
Conselho Editorial da Editora UFV

Portaria No 0592/2024, de 19 de agosto de 2024 - 1. extinguir os seguintes cargos de direção e
funções gratificadas, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura:

Nomenclatura Nível
Assessora Especial CD-4
Assessora Especial CD-4
Chefe da Divisão de Assuntos Culturais FG-1
Chefe de Seção: Impressão FG-7
Chefe de Seção: Editorial EDT FG-6
Chefe de Serviço: Estágios - DEX FG-5
Chefe de Seção: Apoio Técnico FG-7
Chefe de Seção: Expediente da Divisão de Assuntos Culturais FG-7
Chefe de Seção: Secretaria Conselho Editorial da Editora UFV FG-7
Serviço de Apoio: Semana do Fazendeiro FG-5
Setor: Apoio Técnico FG-7

2. criar os seguintes cargos de direção e funções gratificadas, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura:

Nomenclatura Sigla Nível Código Siorg Código Siape
Diretor de Arte, Cultura e Eventos DIC CD-04 422349 1194
Chefe da Divisão de Arte Cultura DAC FG-1 422351 1197
Chefe de Seção: Expediente da DAC FG-7 422352 1200
Chefe de Seção: Casa UFV de Música FG-7 422353 1201
Chefe de Seção: Casa Arthur Bernardes FG-7 422354 1199
Chefe de Seção: Controle e Manutenção de Equipamentos e
Auditórios

FG-7 422410 1203

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 2



Diretor de Extensão DIX CD-04 422350 1193
Chefe de Serviço: Cursos e Eventos FG-5 422369 1202
Chefe de Serviço: Estágios FG-5 422370 1198
Chefe de Seção: Acabamento FG-7 422409 1195
Chefe de Seção: Editorial e Arte FG-6 422429 1196

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando a Resolução Consu nº 1, de 5 de
março de 2024, bem como o que consta do Processo SEI 23114.915953/2023-97, resolve:

Portaria No 0593/2024, de 19 de agosto de 2024 - designar os servidores abaixo relacionados para
ocupar os respectivos cargos de direção e funções gratificadas, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura:

Nome Matrículas Nível Nomenclatura

Daniela Santana Araújo 10062-5/UFV, 1733561-5/Siape CD-4 Diretora de Arte, Cultura e Eventos

Ralph Sales Batista 12196-7/UFV, 2304479-1/Siape FG-1 Chefe da Divisão de Arte Cultura

David Edson Estevam Cardoso 10849-9/UFV, 1927095-2/Siape FG-7 Chefe de Seção: Expediente da DAC

Lenice Santana de Souza 8887-0/UFV, 1675004-0/Siape FG-7 Chefe de Seção: Casa UFV de Música

Maria Luciana de Oliveira 12224-6/UFV, 1203191-0/Siape FG-7
Chefe de Seção: Casa Arthur
Bernardes

Anderson Aparecido Moreira
da Silva

11642-4/UFV, 2086157-8/Siape FG-7
Chefe de Seção: Controle e
Manutenção de Equipamentos e
Auditórios

Fabiana Cristina Silveira Alves
de Melo

12172-X/UFV, 1625450-6/Siape CD-4 Diretora de Extensão

Leandro da Silva Cunha 13256-X/UFV, 3299097-1/Siape FG-5 Chefe de Serviço: Cursos e Eventos

Carlos Roberto Rodrigues 6801-2/UFV, 0431111-9/Siape FG-5 Chefe de Serviço: Estágios

Camilo de Lélis da Silva 6313-4/UFV, 0429767-1/Siape FG-7 Chefe de Seção: Acabamento

Ângelo José de Carvalho 7465-9/UFV, 1079359-6/Siape FG-6 Chefe de Seção: Editorial e Arte

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.911066/2024-21, resolve:

Portaria No 0594/2024, de 19 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de DOIARA
SILVA DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 1859153-4/Siape, no período de 3 a 8 de setembro
de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do "IX Congreso de
la Asociación Latinoamericana de Estudios Socioculturales del Deporte (ALESDE)", em La Plata,
Argentina, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria No 0595/2024, de 20 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a PATRIK DE ALMEIDA ERVILHA, matrículas 11699-8/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 3



2106093-5/Siape, ocupante da vaga nº 250422 do cargo de Técnico em Mecânica, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 07, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.910118/2024-41).

Portaria No 0596/2024, de 20 de agosto de 2024 - designar WAGNER GONÇALVES ROCHA,
matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, para atuar como leiloeiro oficial da Universidade
Federal de Viçosa, em todos os leilões que serão realizados em público, definidos por editais e
publicados em conformidade com o art. 31, da Lei nº 14.133/2021 (Processo SEI
23114.911748/2024-33).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.911738/2024-06, resolve:

Portaria No 0597/2024, de 20 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de MÁRCIO DE
SOUZA DUARTE, matrículas 11038-8/UFV e 2973394-7/Siape, no período de 24 a 31 de agosto de
2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do "International
Symposium on Ruminant Physiology - (ISRP)", em Chicago, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.911775/2024-14, resolve:

Portaria No 0598/2024, de 20 de agosto de 2024 - designar WILSON DE ALMEIDA ORLANDO,
matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrículas
5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no
período de 20 de agosto a 2 de setembro de 2024, por motivo de licença para tratamento de saúde
do titular; e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo, no dia 19 de agosto de 2024, pelo
mesmo motivo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.901710/2022-91, resolve:

Portaria No 0599/2024, de 20 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de ALINE
XISTO RODRIGUES, matrículas 8910-9/UFV e 2673195-1/Siape, no período de 22 de setembro de
2024 a 31 de março de 2025, incluindo o trânsito, para realizar doutorado sanduíche, na
Universidad Complutense de Madrid, Espanha, com ônus Capes.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem o
inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 4



12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº
7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.903589/2024-01, resolve:

Portaria No 0600/2024, de 20 de agosto de 2024 - nomear, em caráter efetivo, MARCIO ERLI DE
PAULA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
02/04/2024, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de 40 horas semanais, código de vaga nº 904127.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023; considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.902279/2019-02, resolve:

Portaria No 0601/2024, de 20 de agosto de 2024 - 1. tornar sem efeito a nomeação de HÁGATA
CREMASCO DA SILVA, conferida pela Portaria nº 0560/2024, de 12/08/2024, publicada no DOU de
13/08/2024, Seção 2, p. 34; 2. nomear, em caráter efetivo, DOUGLAS HIDEKI NAKAHATA, habilitado
em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 15/12/2020,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 339285.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria No 0602/2024, de 20 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de RUBENS
PASA, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/Siape, no período de 5 de setembro de 2024 a 3 de
dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar capacitação no âmbito do projeto de
pesquisa "Mitochondrial Genomics of Neotropical Cichlids: Unravelling Biodiversity and Evolution",
na University of Basel, Suíça, com ônus limitado (Processo SEI 23114.907261/2024-56).

Portaria No 0603/2024, de 20 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de CLÁUDIA
BATISTA SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e 2908234-2/Siape, no período de 23 a 31 de agosto
de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do "International
Symposium on Ruminant Physiology - (ISRP)", em Chicago, bem como realizar visita técnica à
University of Wisconsin – Madison, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.911805/2024-84).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990, o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 5



23114.923383/2022-28, resolve:

Portaria No 0604/2024, de 22 de agosto de 2024 - 1. tornar sem efeito a nomeação de ANDRÉ
CAMPOS MESQUITA, conferida pela Portaria nº 0508/2024, de 24/07/2024, publicada no DOU de
25/07/2024, Seção 2, p. 35; 2. nomear, em caráter efetivo, BRUNO CUTER ALBANESE, habilitado
em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 20/06/2023,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 711386.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria No 0605/2024, de 22 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de DANILA
RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 24 de agosto a 1º de
setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do "4th

World Conference on Physics Education 2024", em Cracóvia, Polônia, com ônus limitado (Processo
SEI 23114.909831/2024-42).

Portaria No 0606/2024, de 22 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de KARINE
FREHNER KAVALCO, matrículas 10316-0/UFV e 1805354-1/Siape, no período de 5 de setembro de
2024 a 3 de dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar capacitação no âmbito do
projeto de pesquisa "Mitochondrial Genomics of Neotropical Cichlids: Unravelling Biodiversity and
Evolution", na University of Basel, Suíça, com ônus limitado (Processo SEI 23114.907465/2024-97).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.902257/2024-00, resolve:

Portaria No 0607/2024, de 22 de agosto de 2024 - designar os servidores abaixo relacionados para
ocupar as respectivas funções gratificadas, da Biblioteca Central, da Pró-Reitoria de Ensino:

Nome Matrículas Nível Nomenclatura

Renata de Fátima Alves 10413-2/UFV, 1830057-2/Siape FG-7 Chefe de Seção: Seleção e Aquisição

Afonso Carlos dos Santos11522-3/UFV, 2065733-4/Siape FG-7 Chefe de Seção: Circulação e Empréstimo (1)

Lucas de Freitas Teixeira 11250-X/UFV, 2030337-1/Siape FG-7 Chefe de Seção: Circulação e Empréstimo (2)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.912111/2024-64, resolve:

Portaria No 0608/2024, de 26 de agosto de 2024 - 1. exonerar, a pedido, MARCÍLIA DE SOUSA
SILVA, matrículas 12711-6/UFV e 1171630-7/Siape, da função comissionada de Coordenadora do
Curso de Graduação de Licenciatura em Educação Física, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 6



NEILTON DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR, matrículas 13241-1/UFV e 3302220-1/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990, o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.902279/2019-02, resolve:

Portaria No 0609/2024, de 26 de agosto de 2024 - 1. tornar sem efeito a nomeação de DOUGLAS
HIDEKI NAKAHATA, conferida pela Portaria nº 0601/2024, de 20/08/2024, publicada no DOU de
21/08/2024, Seção 2, p. 35; 2. nomear, em caráter efetivo, LIS REGIANE VIZOLLI FAVARIN,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga nº 339285.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.907312/2024-40, resolve:

Portaria No 0610/2024, de 27 de agosto de 2024 - designar MAURO DE OLIVEIRA PRATES,
matrícula 10362-4/UFV, para desempenhar a função de Coordenador Adjunto do Sistema
Universidade Aberta do Brasil-UAB/Capes, no âmbito da Universidade Federal de Viçosa.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
91 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, a deliberação do Conselho
Universitário, em sua 492º Reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.921169/2023-18,
resolve:

Portaria No 0611/2024, de 27 de agosto de 2024 - conceder a LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA,
matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 08, lotada na Diretoria de
Governança Institucional, licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, no
período de 28 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do
Processo SEI 23114.912144/2024-12, resolve:

Portaria No 0612/2024, de 27 de agosto de 2024 - declarar vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, nível de classificação C,
nível de capacitação IV e padrão de vencimento 07, código de vaga nº 243504, ocupado por JORGE
LUIZ CANUTO, matrículas 10943-6/UFV e 1955330-0/Siape, a partir de 2 de setembro de 2024.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 7



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.912264/2024-10, resolve:

Portaria No 0613/2024, de 27 de agosto de 2024 - designar os servidores abaixo relacionados para
membros da Banca Examinadora Central do concurso público para provimento do cargo de Técnico
de Laboratório/Análises Clínicas, conforme disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU
de 30/08/2019, do Ministério da Economia; no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de
19/10/2017:

Nome Matrícula/UFV

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9

Ricardo Gandini Lugão 8312-7

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2

Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2

Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5

Lícia Felix de Andrade 7539-6

Júlio Cezar dos Reis - Representante da Cista 6894-2

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta
do Processo SEI 23114.906715/2023-91, resolve:

Portaria No 0614/2024, de 28 de agosto de 2024 - alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial
nº 115.600/2024, a jornada de trabalho de LUIZ CARLOS FRANCO, matrículas 5228-0/UFV e
0429067-7/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado no Departamento de
Comunicação Social, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com
remuneração integral, a partir de 21 de agosto de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria No 0615/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ROBERT WEINGART BARRETO, matrículas
7238-9/UFV e 0017979-8/Siape, ocupante da vaga nº 335856 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art.
3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901210/2024-11).

Portaria No 0616/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO SÉRGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 8



matrículas 7882-4/UFV e 1313052-1/Siape, ocupante da vaga nº 580047 do cargo de Professor da
Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, denominação Titular, nível 501, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.910485/2024-45).

Portaria No 0617/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ARISTÉA ALVES AZEVEDO, matrículas
1485-0/UFV e 0427337-3/Siape, ocupante da vaga nº 336056 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art.
10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei 8.112/1990,
correspondente a 4/10 (quatro décimos) da função gratificada FG-2; 2. declarar vago o referido
cargo (Processo SEI 23114.910710/2024-43).

Portaria No 0618/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a AMÉLIA CARLA SOBRINHO BIFANO, matrículas
7430-6/UFV e 2060226-2/Siape, ocupante da vaga nº 339795 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art.
3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.910347/2024-66).

Portaria No 0619/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELIZABETH ALVES PENA, matrículas 7530-2/UFV
e 1100100-6/Siape, ocupante da vaga nº 339755 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar a referida servidora da função
gratificada de Chefe de Seção - Expediente do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e
Estrutural, FG-9, do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde;
3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.910309/2024-11).

Portaria No 0620/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ADILSON TADEU DE SOUZA, matrículas
6831-4/UFV e 0431085-6/Siape, ocupante da vaga nº 339209 do cargo de Contínuo, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o
referido cargo (Processo SEI 23114.909871/2024-94).

Portaria No 0621/2024, de 29 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 9



tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALOÍSIO GREGÓRIO, matrículas 6205-7/UFV e
0429677-2/Siape, ocupante da vaga nº 338106 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o
referido cargo (Processo SEI 23114.911071/2024-33).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.910948/2024-79, resolve:

Portaria No 0622/2024, de 29 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de FLÁVIO
BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período de 2 a 13 de dezembro
de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade de Toronto, Canadá, bem
como participar, com apresentação de trabalho, do "Annual meeting of the American Geoscience
Union – (AGU24)", em Washington, EUA, com ônus Programa de Pós-Graduação em Meteorologia
Aplicada - Capes/Proap (passagens aéreas).

Portaria No 0623/2024, de 30 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a IVANI SOLEIRA GOMES, matrículas 7834-4/UFV
e 1101920-7/Siape, ocupante da vaga nº 347500 do cargo de Tecnólogo em Cooperativismo, nível
de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.911715/2024-93).

Portaria No 0624/2024, de 30 de agosto de 2024 - designar CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrículas
13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, para substituir BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas
10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários,
CD-2, no período de 30 de agosto a 9 de setembro de 2024, por motivo de férias regulamentares
do titular; e reconhecer o exercício daquela servidora no cargo, no dia 29 de agosto de 2024, pelo
mesmo motivo (Processo SEI 23114.912177/2024-54).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.912362/2024-49, resolve:

Portaria No 0625/2024, de 30 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de ISRAEL
TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 3 a 7 de setembro
de 2024, incluindo o trânsito, para participar de ações de formação da Conmebol, em Luque,
Paraguai, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 10



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.912090/2024-87, resolve:

Portaria No 0626/2024, de 30 de agosto de 2024 - 1. exonerar, a pedido, MARIA AMÉLIA LOPES
SILVA, matrículas 8717-3/UFV e 1420924-4/Siape, da função comissionada de Coordenadora do
Curso Técnico em Informática, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar MARCUS HENRIQUE
SOARES MENDES, matrículas 8436-0/UFV e 1509666-4/Siape, para ocupar a função comissionada
de que trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos, a contar de 31 de agosto de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 608ª reunião, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.910013/2024-92, resolve:

Portaria No 0627/2024, de 30 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de PAULO
ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrículas 7937-5/UFV e 2312634-8/Siape, no período de 1º de
outubro de 2024 a 30 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na
área de Fisiologia do Exercício, na Università degli Studi di Catania, Itália, com ônus Fapemig.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2024) 11

mailto:campusoficial@ufv.br

